
QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 201110  CADERNO 1

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233490

Ato: 0408
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / EDUARDO DA CONCEIÇÃO VIEIRA (Monitor) / Mat.n° 
57200443-1, Proc.n° 2011/164738<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233496

Ato: 0409
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JORGE HUMBERTO SASSIN DE MATOS (Escrivão de 
Policia) / Mat.n° 57233661-1, Proc.n° 2011/130093<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233502

Ato: 0416
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARCELO AYAN FERREIRA (Médico) / Mat.n° 
54180325-2, Proc,n° 2011/36813<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232996

Ato: 0410
Término Vínculo: 16/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / CARLOS HENRIQUE HARPER COX (Defensor Público) 
/ Proc.n° 201191797, Port.n° 0410<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232987

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2011
Objeto: Registro de Preços, visando à contratação futura 
de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
gerenciamento de unidades consumidoras, com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível para frota, máquinas e 
equipamentos pertencentes ou sob responsabilidade dos órgãos 
e entidades do Poder Executivo Estadual, de acordo com as 
condições deste Edital e das especificações do Anexo I.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: NEUZA FERNANDA DE MORAES 
PINTO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000       339030  0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº 0413 , DE 12 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232958

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
01 de janeiro de
2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual
n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474,
de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora NEUZA FERNANDA 
DE MORAES
PINTO, matrícula nº 57195870/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão
Pública - Administrador, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos
advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico, conforme 
processo n.°
2011/176300 , cujo objeto é o Registro de Preços visando à 
contratação futura de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
gerenciamento de
unidades consumidoras, com fornecimento contínuo e 

ininterrupto de combustível
para frota, máquinas e equipamentos pertencentes ou sob 
responsabilidade dos
órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor EDEMILSON 
FAGUNDES
BARBOSA, matricula nº. 54185970/3, ocupante do cargo de 
Coordenador de
Compras Governamentais, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
ÉDER
CORREA DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Gerente do 
Núcleo de
Registro de Preços, e a servidora ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS, 
matrícula
n.° 2372/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados nesta
Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de maio de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 414, DE 12 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232967

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n°. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n°. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores relacionados para atuar como 
Pregoeiros e Membros da Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de 
Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado, pelo 
período de 01(um) ano, até 27 de janeiro de 2012, conforme 
abaixo identificados:
NOME: EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
CPF:613.327.552-91.
MATRICULA: 54185970/3
NOME: LORENA GIUGNI DA SILVA CAVALCANTE
CPF: 668.319.622-20
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de maio de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233075

Ato: 0408
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / EDUARDO DA CONCEIÇÃO VIEIRA (Monitor) / Proc.
nº 2011/164738, Port.n° 0408<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233050

Ato: 0407
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ANGELICA GEANNE DA GAMA TEIXEIRA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2011/158855, Portaria n° 0407<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233178

Ato: 0406
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / AURICLEIDE BARROS NASCIMENTO (Enfermeiro) / 
Mat.n° 57234570-1, Proc.n° 2011/131700<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233167

Ato: 0405
Término Vínculo: 20/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MIGUEL COSTA SILVA (Agente Admonistrativo) / Mat.
nº 57190706-1, Proc.n° 2001/146086<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233149

Ato: 0403
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MAURO DA COSTA LEAL (Médico) / Mat.n° 54182985-
2, Proc.n° 2011/71937<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233198

Ato: 0417
Término Vínculo: 15/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: 01 REGIONAL DE PROTECAO SOCIAL - BELEM
Servidor(es): 
Concurso / DAIANA DE CÁSSIA DO CARMO CUNHA (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº 54183339-2, Proc. nº 2011/164302<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233215

Ato: 0376
Término Vínculo: 01/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / CHRISTIANE PATRICIA OLIVEIRA DE AGUIAR 
(Farmacêutico Bioquimico) / Mat.n° 57195481-1, Proc.n° 
2011/21879<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233087

Ato: 0409
Término Vínculo: 11/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JORGE HUMBERTO SASSIN DE MATOS (Escrivão de 
Policia) / Proc.nº 2011/130093, Port.nº 0409<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233118

Ato: 0416
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a Pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARCELO AYAN FERREIRA (Medico) / Proc.nº 
2011/36813, Port.n° 0416<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233088

PORTARIA: 114/2011
Objetivo: Realizar deslocamento técnico para execução de 
visita técnica e verificação das condições de instalação e dos 
equipamentos dos infocentros - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vila dos Cabanos/ Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 24/05/2011 a 24/04/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233078

PORTARIA: 114/2011
Objetivo: Realizar deslocamento técnico para execução 
devisita técnica e verificação das condições de instalação e dos 
equipamentos dos infocentros - Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 18/05/2011 a 18/05/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


